SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

TRƢỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

CẨM LỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-THPTCL             Đà Nẵng, ngày      tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO

Về các khoản thu, chính sách hỗ trợ chi phí học tập, học bổng

và hỗ trợ phƣơng tiện, đồ dùng học tập năm học 2025-2026

Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26/06/2025 của Quốc hội về

việc miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học

chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân;

Căn cứ Công văn số 583/SGDĐT-KHTC ngày 13/08/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc thực hiện các khoản thu, giá dịch vụ năm

học 2025-2026;

Căn cứ Nghị quyết số 49/2024/NQ-HĐND ngày 30/07/2024 của Hội đồng

nhân dân Thành phố Đà Nẵng Quy định mức thu học phí giáo dục mần non, giáo

dục phổ thông công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Nghị quyết 50/2024/NQ-HĐND ngày 30/07/2024 của Hội đồng

nhân dân Thành phố Đà Nẵng về hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh

phổ thông, học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm học 2024-2025 trên

địa bàn thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/09/2025 của Chính phủ Quy

định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và

giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH ngày

31/12/2013 của Bộ Giáo dục và đào tạo – Bộ Lao động thương binh và xã hội – Bộ

tài chính quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật;

Căn cứ Công văn số 07/BHXH-QLT-PTNTG ngày 21/07/2025 của Bảo

hiểm xã hội Thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn thu bảo hiểm y tế học sinh,

sinh viên.

Trường THPT Cẩm Lệ triển khai thực hiện các khoản thu, chính sách hỗ trợ

chi phí học tập, học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập năm học  2025-

2026 như sau:

I. CÁC KHOẢN THU NĂM HỌC 2025-2026

1. Mức thu

1.1. Học phí năm học 2025-2026: Được miễn theo Nghị quyết số

217/2025/QH15 ngày 26/06/2025 của Quốc hội.

2

ghị quyết số 49/2024/NQ-HĐND ngày 30/07/2024 và Nghị quyết

50/2024/NQ-HĐND ngày 30/07/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng.

1.2. Bảo hiểm y tế học sinh: Thực hiện theo Công văn số 07/BHXH-QLT-

PTNTG ngày 21/07/2025 của Bảo hiểm xã hội thành phố Đà Nẵng về việc hướng

dẫn thu bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên.

- Mức thu

+ Khối 10,11: 52.650đ/tháng/học sinh x 12 tháng = 631.800 đồng

+ Khối 12: 52.650đ/tháng/học sinh x 9 tháng = 473.850 đồng

- Thời hạn thẻ BHYT có giá trị sử dụng:

+ Đối với học sinh khối 10,11: từ 01/01/2026 đến hết 31/12/2026.

+ Đối với học sinh khối 12: từ 01/01/2026 đến hết 30/9/2026.

Để biết thời hạn sử dụng thẻ BHYT hoặc kiểm tra CCCD gắn chip đã tích

hợp thẻ BHYT, phụ huynh học sinh điền mã số BHXH/thẻ BHYT và tra cứu tại

địa chỉ sau: https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/pages/tracuu-thoi-han-su-dung-

thebhyt.aspx;

- Về thẻ BHYT giấy

+ Học sinh hoặc cha, mẹ, người giám hộ của học sinh cài đặt ứng dụng

BHXH số (VssID), ứng dụng định danh điện tử (VneID) và sử dụng hình ảnh thẻ

BHYT trên ứng dụng VssID, VneID hoặc căn cước/căn cước công dân có gắn chip

để đi khám, chữa bệnh thay thế cho thẻ BHYT giấy.

+ Cơ quan BHXH chỉ thực hiện cấp mới, cấp lại thẻ BHYT giấy đối với các

trường hợp không thể cài đặt VssID, VneID và không có căn cước/căn cước công

dân có gắn chip.

- BHYT đối tượng khác

Trường hợp học sinh được cấp thẻ BHYT thuộc đối tượng khác: thân nhân

bộ đội, công an, hộ nghèo, hộ cận nghèo, thẻ hộ gia đình,... đã có BHYT thì không

nộp tiền BHYT học sinh, chỉ cần photo (không công chứng) thẻ BHYT thuộc các

đối tượng trên nộp tại văn phòng nhà trường.

Thời hạn: chậm nhất ngày 30/10/2025 để nhà trường tổng hợp gửi cơ quan

bảo hiểm xã hội kịp thời.

2. Thời gian thu

Phụ huynh học sinh có thể đóng theo các phương thức sau: 3 tháng, 6 tháng,

12 tháng. Trường hợp tham gia phương thức 3 tháng, 6 tháng khi thẻ BHYT sắp

hết hạn, phụ huynh học sinh lưu ý tiếp tục đóng tham gia để thẻ BHYT có giá trị

liên tục đến hết năm tài chính. Khuyến khích phụ huynh học sinh tham gia BHYT

theo phương thức 12 tháng để đảm bảo quyền lợi khi tham gia đủ năm không bị

ngắt quãng thời gian và nộp vào đầu năm học.

3

Thời gian nộp đến hết ngày 30/10/2025 để nhà trường tổng hợp gửi cơ

quan bảo hiểm xã hội gia hạn thẻ kịp thời.

3. Hình thức thu

- Phụ huynh, học sinh nộp tiền bằng hình thức chuyển khoản vào tài khoản

thu của nhà trường tại ngân hàng dưới đây:

Ngân hàng TMCP Sài Gòn – Hà Nội (SHB) - CN Đà Nẵng – PGD Núi

Thành

+ Tên tài khoản: Trường Trung học phổ thông Cẩm Lệ

+ Số tài khoản: 0202599799

Khi nộp cần ghi rõ nội dung:

 <HOTENHOCSINH>_<LOP>_<KHOANTHU>_<SOTIEN>

(Lưu ý: Không ghi tên Phụ Huynh)

Mỗi lớp sẽ có 1 mã QR để phụ huynh học sinh thực hiện quét mã theo lớp và

nộp đúng số tiền thu theo quy định tại thông báo này. (Lƣu ý: Đây là số tài khoản

và mã QR chỉ để thu BHYT, nhà trường sẽ không chịu trách nhiệm giải quyết nếu

phụ huynh học sinh chuyển số tiền khác vào tài khoản này)

- Trường hợp phụ huynh, học sinh không có tài khoản để nộp có thể nộp tiền

mặt trực tiếp cho thủ quỹ nhà trường trong giờ hành chính.

II. CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP, HỌC BỔNG VÀ HỖ

TRỢ PHƢƠNG TIỆN, ĐỒ DÙNG HỌC TẬP NĂM HỌC 2025-2026

1. Hồ sơ, thủ tục

- Chính sách hỗ trợ chi phí học tập

Thực hiện chính sách hỗ trợ chi phí học tập theo quy định tại Nghị định số

238/2025/NĐ-CP ngày 03/09/2025 của Chính phủ Quy định về chính sách học phí,

miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo, những học sinh thuộc đối tượng trên nộp hồ sơ theo quy định sau

đây về văn phòng nhà trường. Hồ sơ gồm:

+  Đối với học sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ

* Giấy xác nhận con mồ côi cả cha lẫn mẹ hoặc Quyết định về việc trợ cấp

xã hội do Uỷ ban nhân dân phường/xã xác nhận đối với đối tượng

* Đơn xin hỗ trợ chi phí học tập (Đính kèm mẫu phục lục II theo Nghị định

238/2025/NĐ-CP).

+ Đối với học sinh là ngƣời khuyết tật

* Nộp 4 bản photo có công chứng Giấy chứng nhận khuyết tật;

* Đơn xin hỗ trợ chi phí học tập (Đính kèm mẫu phục lục II theo Nghị định

238/2025/NĐ-CP).

4

+ Đối với học sinh có cha hoặc mẹ hoặc cả cha và mẹ hoặc ông bà (trong

trƣờng hợp ở với ông bà) thuộc diện hộ nghèo theo quy định của Thủ tƣớng

Chính phủ

Học kỳ I năm học 2025-2026:

* Nộp 2 bản photo có công chứng Giấy chứng nhận hộ nghèo năm 2025.

* Đơn xin hỗ trợ chi phí học tập (Đính kèm mẫu phục lục II theo Nghị định

238/2025/NĐ-CP).

Học kỳ II năm học 2025-2026:

* Nộp 2 bản photo có công chứng Giấy chứng nhận hộ nghèo năm 2026.

* Đơn xin hỗ trợ chi phí học tập (Đính kèm mẫu phục lục II theo Nghị định

238/2025/NĐ-CP).

+ Đối với học sinh ở thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng

dân tộc và miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo

theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

* Xác nhận thông tin cư trú do Công an Quận/Huyện xác nhận.

* Giấy khai sinh và sổ hộ khẩu thường trú hoặc giấy xác nhận của cơ quan

công an về việc đăng ký thường trú (trường hợp sổ hộ khẩu bị thất lạc).

* Đơn xin hỗ trợ chi phí học tập (Đính kèm mẫu phục lục II theo Nghị định

238/2025/NĐ-CP).

2 Chính sách học bổng và hỗ trợ phƣơng tiện, đồ dùng học tập

- Thực hiện chính sách về giáo dục đối với học sinh khuyết tật theo quy định

tại Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH ngày 31/12/2013 của

Bộ Giáo dục và đào tạo – Bộ Lao động thương binh và xã hội – Bộ tài chính quy

định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật, chính sách học bổng và hỗ

trợ phương tiện, đồ dùng học tập, những học sinh thuộc đối tượng được trên nộp

hồ sơ theo quy định sau đây về văn phòng nhà trường. Hồ sơ gồm:

+ Đối với học sinh khuyết tật thuộc hộ nghèo, cận nghèo

Học kỳ I năm học 2025-2026:

* Nộp 3 bản photo có công chứng giấy chứng nhận khuyết tật;

* Nộp 3 bản photo có công chứng Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo

năm 2025.

* Đơn xin hỗ trợ học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập (Đính kèm

theo mẫu phụ lục Thông tư 42).

Học kỳ II năm học 2025-2026:

* Nộp 3 bản phô tô có công chứng giấy chứng nhận khuyết tật;

* Nộp 3 bản phô tô có công chứng Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo

năm 2026.

5

* Đơn xin hỗ trợ học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập tập (Đính

kèm theo mẫu phụ lục Thông tư 42).

3. Thời hạn, địa điểm nộp hồ sơ:

- Thời hạn:

+ Học kỳ I năm học 2025-2026: Thời gian nộp hồ sơ chậm nhất đến 16h00

ngày 06/10/2025.

+ Học kỳ II năm học 2025-2026: Thời gian nộp hồ sơ chậm nhất đến 16h00

ngày 06/03/2026.

Sau thời gian trên, nếu phụ huynh và học sinh nào không nộp hồ sơ thì nhà

trường không chịu trách nhiệm giải quyết.

- Địa điểm: Văn phòng trường THPT Cẩm Lệ.

Trên đây là thông báo các khoản thu, chính sách được hỗ trợ chi phí học tập,

học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập năm học 2025 - 2026, nhà trường

xin được triển khai đến toàn thể phụ huynh và học sinh được biết và thực hiện.

Các Thầy, cô Giáo viên chủ nhiệm đôn đốc nhắc nhở phụ huynh và học sinh

thực hiện đúng thời gian quy định.

Bộ phận văn phòng thu hồ sơ, tổng hợp báo cáo nộp về cấp trên đúng quy

định./.

Nơi nhận:
- Thông báo HS, PHHS;

- Công khai niêm yết;

- Website trường;

- Lưu: VT, VP.

HIỆU TRƢỞNG

 Nguyễn Thị Minh Huệ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T17:19:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Thị Minh Huệ<huentm1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T18:08:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG CẨM LỆ<thptcamle@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T18:08:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG CẨM LỆ<thptcamle@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T18:09:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG CẨM LỆ<thptcamle@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!